Управление образования Администрации Чаинского района

ПРИКАЗ

30.12.2015

№187 -П                                                                            с. Подгорное

Об официальном сайте

Управления образования
Чаинского района

В связи с изменением действующего законодательства,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить в новой редакции Положение об официальном сайте Управления образования Администрации Чаинского района  (далее – Положение, Сайт) (приложение1).
2. Для  подготовки информационно-аналитических  материалов и нормативно-правовых документов  в целях  своевременного  размещения их на  Сайте  назначить следующих ответственных лиц в соответствии с направлениями деятельности,  которые определены  их  должностными обязанностями (приложение 2).

3. Возложить ответственность за  информационное сопровождение и технологическую поддержку Сайта на Торопову М.Н., директора МАОУ "Подгорнская СОШ".

4. Тороповой М.Н.
4.1. Назначить администратора Сайта;
4.2. Организовать размещение  Положения на сайте Управления образования в срок до 01.01.2016г.
5. Считать утратившим силу приказ  Отдела образования Чаинского района №241-П от 30.12.2011г.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
                                    С.Г. Степанова
Приложение

к приказу Управления образования
от 30.12.2015 г. № 187
ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте Управления образования Администрации Чаинского района
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2013 г. № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области» с учетом положений Постановления Правительства России № 582 от 10.07.2013 г. «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации» и приказа Рособрнадзора от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации», Положением об Управлении образования Администрации Чаинского района (далее Управление образования) и  действующим законодательством.

I. Общие положения, определяющие статус, цели и задачи  сайта
1.1. Положение об официальном сайте Управления образования  (далее – Сайт) определяет статус Сайта (http://chainroo.ucoz.ru/), основные цели, функционирование  и порядок размещения в сети Интернет информационно-аналитических материалов, нормативно-правовых документов,   а также его программно-техническое сопровождение.
1.2. Сайт обеспечивает официальное представление информации об Управлении образования в информационно-коммуникационной сети с "Интернет"

1.3. Сайт предназначен для опубликования информации официального и, при необходимости, неофициального характера, касающейся развития муниципальной системы образования Чаинского района Томской области и включает в себя ссылки на официальные сайты органов государственной власти Российской Федерации, исполнительной и законодательной властей Томской области, местного самоуправления,   на официальные сайты образовательных организаций, подведомственных Управлению образования, организаций-партнеров; Сайт  может включать неофициальные web-сайты образовательных проектов и программ, персональные web-сайты работников системы образования Чаинского района.
1.4. Функционирование Сайта регламентируется действующим законодательством, Федеральным законом РФ от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Законом РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Законом РФ от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». Для Сайта установлен классификатор информационной продукции в категории «информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет».

1.5. Сайт направлен на формирование положительного имиджа динамически развивающейся системы образования Чаинского района в педагогическом сообществе, обеспечение доступности, открытости и прозрачности информационных ресурсов муниципальной системы образования для широкой аудитории пользователей услугами сети Интернет.

1.6. Сайт содержит разделы, содержащие следующие  информационно-ресурсные компоненты: официальные, организационные,  новостные, справочные, образовательные, нормативно-правовые, организационно-методические, ссылки на полезные ресурсы и др.
II. Информационный ресурс Сайта
2.1. Карта Сайта (основные информационные ресурсы) формируется как отражение различных направлений деятельности Управления образования, подведомственных образовательных организаций, сотрудников, организаций-партнеров и т.д.
2.2.Основными информационно-ресурсными компонентами Сайта являются:
2.2.1. Контактная информация об Управлении образования (адрес, учредитель, номер телефона (факса), адрес электронной почты и др.);

2.2.2. Данные о структуре Управления образования (ФИО начальника Управления образования, его заместителя, работников; номера телефонов, адреса электронной почты, график работы и др.);
2.2.3. Публичные доклады (отчеты) начальника Управления образования;

2.2.4. Электронные версии организационных документов Управления образования (Положение об Управлении образования, локальные акты, программы, проекты и др.);

2.2.5. Справочные материалы о деятельности образовательных организаций, подведомственных Управлению образования;
2.2.6. Материалы о деятельности Управления образования по направлениям деятельности отделов;

2.2.7. Информация о проводимых в районе мероприятиях и событиях (праздники, конкурсы, конференции) и др.
2.3. Размещение информации на Сайте рекламно-коммерческого характера не допускается.

2.4. Информационные ресурсы, формируемые по инициативе структурных подразделений Управления образования и используемые ими в своей работе, по заявке начальников отделов могут быть размещены в отдельных специализированных разделах Сайта.
2.5. В размещаемой на Сайте информации не должно быть сведений, запрещенных к распространению законодательством Российской Федерации, содержащих служебную или государственную тайну, нарушающих авторские и смежные права, права интеллектуальной собственности третьих лиц, наносящих моральный вред, оскорбления чести, достоинства и деловой репутации третьих лиц.
III. Организация работы Сайта
3.1. Решение о назначении  ответственных за   информационное сопровождение и технологическую поддержку Сайта принимается начальником Управления образования.
3.2.Своевременное   информационное  наполнение и обновление  осуществляется работниками Управления образования по направлениям деятельности,  которые определены  их  должностными обязанностями
3.3.Работниками Управления образования обеспечивается:

3.3.1. Оперативный сбор, обработка и оформление информации о деятельности своего отдела, реализации проектов и программ и передачу ее для размещения на Сайте;
3.3.2. Обновление и пополнение информации в разделах Сайта, закрепленных за отделами;
3.3.3. Подготовку иной информации для размещения на Сайте по поручению начальника Управления образования и заместителя.
3.4. Информационная и программно-техническая поддержка Сайта возлагается на администратора Сайта, который обеспечивает:

3.4.1. Технологическую разработку Сайта, а также изменение его дизайна и структуры в соответствии с изменяющимися требованиями,

3.4.2. Размещение новой информации на Сайте, архивирование и удаление устаревшей информации,

3.4.3. Обеспечение безопасности информационных ресурсов Сайта.

3.5. Размещение информации, поступившей администратору Сайта от работников, а также внесение изменений в уже размещенную информацию, осуществляется не позднее двух рабочих дней с момента ее поступления; при объективной срочности и особой важности информации – в течение рабочего дня.

3.6. Информация для размещения на Сайте предоставляется администратору Сайта на e-mail: psh2016@rambler.ru.

3.7. Файлы документов представляются на Сайте только в форматах Portable Document Files (.pdf), Microsoft Word / Microsofr Excel (.doc, .docx, .xls, .xlsx), Open Document Files (.odt, .ods). Графическая информация предоставляется в формате JPEG, TIFF, GIF. Информация может быть представлена в иных форматах, по согласованию с администратором Сайта.
3.8. Все файлы должны удовлетворять следующим условиям:

а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 мб. Если размер файла превышает максимальное значение, то он должен быть разделен на несколько частей (файлов), размер которых не должен превышать максимальное значение размера файла;

б) сканирование документа должно быть выполнено с разрешением не менее 75 dpi;

в) отсканированный текст в электронной копии документа должен быть читаемым.

IV. Ответственность и контроль
4.1. Ответственность за своевременность, достоверность, качественное предоставление информации для размещения на Сайте возлагается на работников Управления образования.
4.2. Ответственность за своевременность размещения поступившей информации, качественное текущее сопровождение Сайта возлагается на администратора Сайта.

4.3. Контроль за выполнением обязанностей работников, ответственных за предоставление информации для размещения на Сайте, возлагается на начальника Управления образования.
V. Порядок утверждения и внесения изменений в Положение

5.1. Настоящее Положение утверждается приказом начальника Управления образования.
5.2. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся приказом начальника Управления образования  по предложению работников, организаций-партнеров, по предписанию контрольных органов или в связи с изменением действующего законодательства.

Приложение

к приказу Управления образования
от 30.12.2015 г. № 187
Работники Управления образования , ответственные  по предоставлению информации на сайт Управления образования Администрации Чаинского района

	Направление
	ФИО ответственного
	Подпись

	Отчетно-аналитическая деятельность Управления образования, нормативно-правовое обеспечение деятельности Управления образования
	Степанова Светлана Георгиевна

	Одаренные дети, олимпиадное и конкурсное движение, методическое сопровождение образовательного процесса, работа с кадрами (кадровый резерв, молодые кадры и др.), дистанционное образование, информатизация
	Жилкина Татьяна Владимировна

	Лицензирование и аккредитация, летний отдых, дошкольное образование, военно-патриотическое воспитание, мониторинг, питание
	Чупик Елена Ивановна

	Аттестация кадров, инклюзивное образование, государственная итоговая аттестация, ННШ, 120-ФЗ, реализация ФГОС
	Бакулева Елена Леонидовна

	Финансово-экономическая деятельность
	Чарыева Наталья Васильевна

	Обеспечение безопасных условий
	Кондаков Александр Владимирович

	Отдел опеки и попечительства
	Чарная Наталья Тагировна

5